
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 61Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 091/2013-
TJPA // Partes: TJPA e EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA // CNPJ nº 05.059.613/0001-
18 // Objeto do Contrato: Prestação de serviço de tecnologia 
da informação e comunicação - TIC // Modalidade de Licitação: 
Dispensa de licitação, art. 24, inc. XVI da Lei 8.666/93 // Objeto 
do aditivo: acréscimo  da quantidade de sessões de emulações, 
que corresponde a 10,78% do valor do contrato original // 
Valor do aditivo: R$-3.984,74, perfazendo o valor mensal de R4 
40.957,16 // Dotação orçamentária: Funcional Programática: 
02.126.1337.6837; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0118 // Assinatura: 16/04/2015 // Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração do 
TJPA // Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme 
- Secretária de Planejamento do TJPA// Aditivos anteriores: 1º TA 
em 26/12/2014, prorrogação do prazo de vigência.

Protocolo 818469
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 116/2014/
TJPA//Partes: TJPA e MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.955.306/0001-34// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
execução de Serviços Complementares de urbanização do novo 
Fórum da Comarca de Canaã dos Carajás I// Origem: tem origem 
na adjudicação referente à licitação realizada na modalidade 
Tomada de Preço, de nº. 007/TJPA/2014// Valor do Contrato: 
R$ 270.635,89// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1337.6825.0000, Natureza de Despesa 449051, Fonte 
de Recurso 0106// Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência 
por mais 6 meses// Vigência do aditivo: 6 meses - 28/05/2015 
a 27/11/2015// Data da assinatura: 16/04/2015// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 818491
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 033/2012/
TJ-PA //Partes: TJ-PA e Círio Construtora e Serviços Ltda. //
CNPJ: 08.645.489/0001-60// Objeto do Contrato: Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução de Obra de Reforma 
e Ampliação do Prédio do Fórum da Comarca de Breves //
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº. 002/TJ-
PA/2012//Objeto e justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência em mais 6 meses// Vigência do aditivo: início em 
09/05/2015 e término em 08/11/2015 // Data da Assinatura: 
16/04/2015//Representante do Contratante: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 818519
5° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 030/2010/TJ/
PA. Partes: TJ/PA e J V Participações e Imóveis S/S Ltda. Objeto: 
Locação de imóvel para instalação e funcionamento da 1ª Casa de 
Justiça e Cidadania do Estado do Pará //Modalidade de Licitação: 
Dispensa art 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93// Valor Original mensal: 
R$-17.000,00//Objeto do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
reajuste: Vigência: Início: 13/04/2015, Término 12/04/2016// 
Valor mensal do Aditivo: R$22.189,48// Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 0212212976858, Fonte de Recursos 0118, 
Natureza da Despesa 339039, Plano Interno 46858C //Foro: Belém. 
Data da Assinatura: 10/04/2015// Representante do Contratante: 
Aníbal Corrêa Pinheiro-Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 818799
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 145/TJPA/2014
Comunicamos que o Senhor Secretário de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará declarou REVOGADA a 
licitação acima referenciada, que tem por objeto a aquisição de 
materiais de expediente específi cos para moderação, a fi m de 
subsidiar as reuniões de trabalho de planejamento conforme 
termo de referência (Anexo I).
A íntegra da decisão poderá ser visualizada no site do Tribunal de 
justiça do Estado do Pará (www.tjpa.jus.br).
Belém, 16 de abril de 2015. Pregoeiro do TJPA

Protocolo 818620

.. .

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1796/13, DE 22/11/13.
Onde se lê: Devendo ser considerado somente para efeito de 
aposentadoria; leia-se: devendo ser considerado para todos os 
efeitos legais, a contar de 19/11/2013. 

PORTARIA 0356/15, DE 19/03/15.
Onde se lê: período aquisitivo 2013/2014; leia-se: período 
aquisitivo 2014/2015.

Protocolo 818385
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO : N.º 001/2015
PARTES : Tribunal de Contas dos Municípios do  Estado do 
Pará - TCM, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.789.665/0001-
87 e Inscrição Estadual n.º 15.191.280-7 (convenente) e  a 
Associação para o Desenvolvimento Educacional do Pará - 
ADEPA - Faculdades Integradas Ipiranga no CNPJ/MF sob o n.º 
06.210.266/0001-45  (conveniada).                   
OBJETO DO CONVÊNIO : Realização de estágio nas  dependencias 
do CONVENENTE, por alunos regularmente matriculados na 
CONVENIADA, preferencialmente nos dois últimos anos dos 
cursos de graduação em Administração, sem vínculo empregatício 
com esta Corte de Contas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa, Art. 116 da Lei nº 
8.666/93 e Lei nº 11.788/2008 .
VALOR GLOBAL DO CONVÊNIO: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO : 02/01/2015 a 01/01/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
030101.01.032.1303.6260.0101339036-07.
DATA DA ASSINATURA : 02/01/2015.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Avenida Almirante Barroso 
nº 777, Bairro do Marco,  Belém-Pará, CEP: 66.093-020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro CEZAR COLARES.

Protocolo 818399
EDITAL DE CITAÇÃO 262 A 300/2015/TCM

EXCETO: EDITAL 269/2015
PUBLICAÇÕES: 14/04, 17/04 E 23/04/15.

EDITAL Nº 262/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 974082011-00/201301757-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Felisbela 
Maria Costa Santos.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Felisbela Maria Costa Santos, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Pacajá, no período de 01/01 
a 31/08/2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
974082011-00/201301757-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 263/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 974082011-00/201301757-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria Deusa 
Sampaio Lima Ribeiro.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Deusa Sampaio Lima 
Ribeiro, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Pacajá, 
no período de 01/09 a 31/12/2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 974082011-00/201301757-00, referente 
à prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob 
pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 264/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 970022011-00/201201429-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio 
Mares Pereira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio Mares Pereira, responsável 
pela Câmara Municipal de Pacajá, no exercício fi nanceiro 
de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
970022011-00/201201429-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 265/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 974102011-00/201301761-00/201306638-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Magda 
Teixeira Ervilha Tadra.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Magda Teixeira Ervilha Tadra, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Pacajá, 
no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 974102011-00/201301761-00/201306638-00, 
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 266/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 974122011-00/201301760-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edmir José 
da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Edmir José da Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação/FUNDEB de Pacajá, no 
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 974122011-00/201301760-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 267/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 970012011-00/201301886-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edmir José 
da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Edmir José da Silva, responsável 
pelas Contas Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 970012011-00/201301886-00, referente 
à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 268/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 970012011-00/201301886-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edmir José 
da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Edmir José da Silva, responsável 
pelas Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 970012011-00/201301886-00, referente 
à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 14 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM


